
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 67Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

VIGÊNCIA: 17/10/2019 á 17/01/2020
SOCIEDADE CIVIL: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE EM CA-
DEIRA DE RODAS CNPJ Nº 02.368.353/0001-74
ENDEREÇO: Avenida Romulo Maiorana, 700SALAS 505/506 – TORRE VITTA 
OFFICE bairro: Marco CEP 66093-672.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 014500000; Elemento de 
Despesa: 334041; Ação: 186114; PI:2120008317c
Valor: 20.000,00 (vinte mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 488044
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2019

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICOL 
Nº 06/2019, nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a justifi ca-
tiva exarada em 17 de outubro de 2019.
Belém, 17 de outubro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 488046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 387/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/517272; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora PATRICIA MARQUES MILHOMEM 
MELO, Mat. 57198176/1, CPF: 014.290.034-64, ocupante do cargo de As-
sist. de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender a despesas de, classifi cação: 
339033 – Passagem e Locomoção R$ 600,00. 339032 – Material, Bem ou 
Serviço para distribuição gratuita R$ 1.500,00. 339039 – Serviços Pessoa 
Jurídica R$ 2.500,00. 339030 – Consumo R$ 400,00. O valor referido no 
item I vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 60 (sessenta) dias após a data de recebimento, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 488296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/513385; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BAR-
ROS, mat.: 2014050/1, CPF: 149.239.982-53, ocupante do cargo de Co-
ord. de Programas e Investimentos. OBJ: Organizar e realizar palestra no 
Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: San-
tarém/PA. PERÍODO: 28 a 31/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 488135
PORTARIA Nº 385/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/513410; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, 
Mat. 55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de Téc. de 
Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e realizar palestra no Workshop 
“Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Santarém/PA. 
PERÍODO: 28 a 31/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 488130

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 309/2019-GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/475052;
Considerando os termos do Edital nº 20/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO 
ROSAS para atuar na 3ª Defensoria Pública Especializada em Violência 
Doméstica e do Idoso, com atuação na defesa do réu, a contar de 29 de 
outubro de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 488059

PORTARIA Nº. 310/2019-GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/492042;
Considerando os termos do Edital nº 21/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público THIAGO VASCONCELOS MOURA 
para atuar na 05ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, a contar de 
29 de outubro de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 488062
PORTARIA Nº. 306/2019-GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Memorando nº 546/2019-ESDPA/DP-PA, por meio do qual 
a Diretora da Escola Superior da Defensoria Público solicita a liberação 
dos servidores e defensores desta Instituição nos dias 25, 29, 30 e 31 de 
outubro de 2019, a fi m de que participarem da XIX Semana dos Servidores 
Públicos da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas e/ou administrativas, nos dias 
25, 29, 30 e 31 de outubro de 2019, todos os defensores públicos, ser-
vidores públicos e estagiários que participarem da programação alusiva à 
XIX Semana do Servidor Público, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único – A participação nos eventos dos dias 25, 29, 30 e 31 de 
outubro de 2019 será certifi cada pela Escola Superior desta Instituição.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior a 
organização e funcionamento dos plantões nas causas consideradas urgen-
tes, nas respectivas áreas de atuação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 488299
PORTARIA Nº. 311/2019-GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 2019/511358;
Considerando os termos dos Editais nº 22 e 23/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública CLÍVIA RENATA LOUREIRO CRO-
ELHAS para atuar na 01ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Marituba, a 
contar de 29 de outubro de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 488064

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1758 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Defensores 
CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, ANTONIO CARLOS DE AN-
DRADE MONTEIRO, matrícula 3083527, objetivo CORREIÇÃO ORDINÁRIA 
DIA 16/10/19 NA NÚCLEO DE MOSQUEIRO e Servidor JAYLSON PEREIRA 
DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
MOSQUEIRO, no dia 16/10/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 488109
PORTARIA 1760 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, matrícula 57191032, obje-
tivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BONITO, de 17 a 18/10/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 488112
PORTARIA 1759 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
REIKO SAYURI YOKOSAWA CARNEIRO SILVA, matrícula 5931714, Cargo 
ASSESSOR e LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 57201263, Car-
go ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo AUXILIAR O CORREGE-
DOR GERAL NA CORREIÇÃO ORDINÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOSQUEI-
RO, no dia 16/10/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 488111
PORTARIA 1739 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor CLAU-
DIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo 
LEVAR PROCESSO PARA SEREM PROTOCOLADOS NO FÓRUM, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 09/10/2019. Ordena-
dor: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 488107
PORTARIA 1762 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, matrícula 5938970, objetivo ITINE-
RÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de RONDON DO PARÁ a MARABÁ, de 21 a 25/10/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 488115


